報道関係各位 2012年 8月14日

## 国際的インフォメーションプロバイダー、IHS社と業務提携 ~企業の持続可能性をサポートするリスク管理ソリューションを日本市場に提供~

株式会社構造計画研究所(本社:東京都中野区、代表取締役社長 CEO:服部正太)と、IHS Global Inc. (本社:米国コロラド州) は、重要性が高まりつつある経営リスク管理や企業の持続可能性管理 (Enterprise Sustainability Management、以降 ESM) へのニーズに対応したソリューションを日本市場に提供することに合意しました。

## ■ 本提携の背景と目的

今日、多くの企業が経営に影響を及ぼすリスクを特定し、軽減させるために、それらのリスク要因を素早く、正確に把握しようと試みています。また、製品設計、資材計画、製造、資源管理等の様々な業務プロセスにおいて、企業の持続可能な成長を推進するための統合的な戦略立案が求められています。

こうした課題に応えるため、当社は、IHS 社の Operational Risk Solution™の一部となっているソフトウェア、STATURE®を、2009 年より代理店として日本市場へ提供してまいりました。今回の新たな提携により、当社は、IHS 社 Environmental,Health and Safety & Sustainability(以降 EHS & S)ソリューション事業部の持つ全ての情報コンテンツ、ソフトウェア、サービスのご提供が可能になります。その結果、経営リスク管理に留まらず、環境パフォーマンスや製品の化学物質管理、エネルギーや二酸化炭素、健康や安全面、そして企業責任を含む他の ESM の課題にも対処することができるようになり、企業及び組織の社会的責任の達成と、持続的な成長の両立を支援いたします。

今回の提携開始に際し、IHS 社 EHS & S ソリューション事業部 Vice President の Scott Lockhart 氏は以下のように語っています。

「IHS 社では、構造計画研究所とともにこれまで多くのお客様の潜在リスクを顕在化させ、お客様の事業に深刻な影響が及ぶことを未然に防ぐ仕組みづくりに貢献してまいりました。今回の業務提携拡大により、お客様のリスク管理能力をさらに強化し、より幅広い事業目標の達成をサポートすることができると自負しています。」

また当社代表取締役社長 CEO の服部正太は以下のように語っています。

「日本企業においても高まる経営リスクと企業の持続可能性をめぐる課題に対処するため、新たなアプローチが必要であると考えています。当社のエンジニアリング製品やサービスに IHS 社の EHS & S ソリューションを組み合わせることで、お客様がより速く、自信をもって重要な意思決定を下すことができるようになると確信しています。」

当社が取り扱う IHS 社の製品についてはホームページ <a href="http://www.kke.co.jp/ihs/">http://www.kke.co.jp/ihs/</a> をご覧ください。 IHS 社の EHS & S ソリューションについては、IHS 社のホームページ(英語) <a href="http://www.ihs.com/ehs-sustainability">http://www.ihs.com/ehs-sustainability</a> をご覧ください。

## ■ 会社情報 (http://www.kke.co.jp)

構造計画研究所は1956年に建物の構造設計業務からスタートし、それら人工構築物を取り巻く自然現象(地震、津波、風など)の解析やシミュレーションを行う業務を手がけ、さらにはソフトウェア開発をはじめとする情報通信分野、CAD/CAEなどの製造分野、そして人間の意思決定支援分野にまで事業領域を広げてきました。当社は知の循環から生まれる「工学知」を用いてより高い付加価値を提供する知識テクノロジー企業として、また「プロフェッショナル・エンジニアリング・デザイン・ファーム」として、組織や社会が抱える課題を解決いたします。現在は、特に「防災」「スマート」「ビッグデータ」を重点テーマとしてとらえ、高い品質を強く意識したエンジニアリングコンサルを展開しています。

## ■ IHS 社について (http://www.ihs.com)

IHS 社はビジネスに欠かせないあらゆる情報コンテンツの提供のみならず、ビジネスの洞察や分析についても世界をリードする発信源となっています。世界 165 か国以上の企業や政府が、IHS 社から様々な媒体で提供される幅広い情報コンテンツや専門家による独自の分析を利用して、スピーディに、かつ確信をもって重要な意思決定や戦略立案を行っています。

1959 年に創業。2005 年にニューヨーク証券取引所に上場(NYSE: IHS)。

- 本件に関するお問い合わせ先
  - · 製品、技術内容窓口

株式会社構造計画研究所 知識デザイン戦略室 宮本秀徳、塚本寛子

TEL:03-5342-1132 E-MAIL: ihs@kke.co.jp

<製品紹介サイト> http://www.kke.co.jp/ihs/

・報道メディア関係窓口

株式会社構造計画研究所 広報担当 金弘宗、石橋敬久

TEL:03-5342-1006 FAX:03-5342-1053 E-MAIL: kkeinfo@kke.co.jp

- ※ 構造計画研究所および、構造計画研究所のロゴは、株式会社構造計画研究所の登録商標です。その 他、記載されている会社名、製品名などの固有名詞は、各社の商標又は登録商標です。
- ※ 当社では、お客様やパートナーから発表のご承認をいただいた案件のみを公表させていただいております。ニュースリリースに記載された情報は、発表日現在のものです。その後予告なしに変更されることがあります。あらかじめご了承ください。